
“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Buenos Aires, 16 de diciembre de 2021

RES. CM Nº 187/2021 

VISTO:

La Actuación  TEA N°  A-00023225-0/2021,  la  Resolución  de  la
Presidencia de la Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica
N° 21/2021, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la actuación mencionada en el Visto, el Sr. Consejero
Alberto  Biglieri,  propicia  la  Declaración  de  Interés  Institucional  de  la  Jornada  “El
Potencial  de  las  ciencias  del  comportamiento  para  mejorar  el  funcionamiento  de  la
Justicia”.

Que la Jornada, realizada el 2 de diciembre de 2021, fue organizada
por el  Consejo de la  Magistratura  de la  Ciudad de Buenos Aires y auspiciada  por  el
Centro de Formación Judicial.

Que se resalta que participaron de la Jornada expertos en el tema,
así como también funcionarios del Gobierno Nacional, autoridades académicas y de este
Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Que  la  actividad  reviste  singular  importancia,  dada  la  temática
sobre la que versó y que redundó en el enriquecimiento de los conocimientos sobre esta
cuestión beneficiando a sus destinatarios.

Que  en  el Plenario de Consejeros celebrado el día 11 de junio de
2020 se realizaron una serie de recomendaciones entre las cuales se encuentra adoptar
como criterio general que para todas aquellas actividades en las que el Consejo forme
parte en su organización deba solicitarse la aprobación de la misma, mientras que para
todas  aquellas  organizadas  por  otras  instituciones  deberá solicitarse  la  Declaración  de
Interés Institucional.

Que  en  el  caso  de  esta  actividad  en  particular  se  configura  el
primero de los extremos previstos, por lo que debe impulsarse la Declaración de Interés
de la actividad.



“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Que en  este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional”  y “diseñar e implementar herramientas e instrumentos de planificación
estratégica para la prestación del servicio de justicia  de la Ciudad y el Consejo de la
Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Presidencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento
Institucional y Planificación Estratégica,  mediante su Resolución N° 21/2021, propuso
aprobar la jornada en cuestión.

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión
interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo  1º:  Aprobar  la  realización  de  la  Jornada  “El  Potencial  de  las  ciencias  del
comportamiento para mejorar el funcionamiento de la Justicia”, llevada a cabo el 2 de
diciembre  del  corriente  año,  y  cuyo  programa,  como  Anexo,  parte  integrante  de  la
presente.

Artículo 2º:  Regístrese,  comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 187/2021



Organiza: Consejo de la Magistratura de la CABA. 

Auspicia Centro de Formación judicial

Salón Plenario “Dr. Enzo Pagani”

“2021. Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires”

Res. CM N° 187/2021 – Anexo

 Jornada:

“El Potencial de las ciencias del comportamiento 
para mejorar el funcionamiento de la Justicia”

 2 de diciembre de 2021

PROGRAMA

Apertura
Genoveva Ferro - Secretaria de Administración

16:00 a
16:45 hs.

– Iván Budassi, Director Nacional de Análisis Estratégicos    
en la  Secretaría de Asuntos Estratégicos de la Nación.

– Álvaro Herrero, Centro de Planificación Estratégica del 
Consejo de la Magistratura de la CABA.

– Ignacio Brusco, Vicedecano de la Facultas de Medicina 
(UBA)

– Fernanda Bendinelli. (Diputado Nacional MC) 

Modera: Silvia Bianco, Secretaría de Innovación.

Cierre Consejero Alberto Biglieri



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2021-12-20T18:03:51-0300
	Alberto Maques


		2021-12-22T11:39:52-0300
	Francisco Javier Quintana




